
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33140 27Sexta-feira, 03 DE JUNHO DE 2016

ERRATA
NUMERO DE PUBLICAÇÃO N° 966295
PORTARIA DE DIÁRIA Nº  124/2016

BENEFICIÁRIO: Sidonio Bonifácio
Onde se lê: Período: 30/05 a 02/06/2016  Leia-se: 31/05 a 
03/06/2016
NUMERO DE PUBLICAÇÃO N° 967011
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 126/2016
BENEFICIÁRIO: João Monteiro
Onde se lê: Período: 30/05 a  03/06/2016   Leia-se: 31/05 a 
03/06/2016

Protocolo 968952

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA E LARISSA CUNHA BICHARA
CARGO: CONSULTOR JURÍDICO DO ESTADO
VIGÊNCIA DO PRESENTE TERMO ADITIVO: 31/05/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES

Protocolo 968815

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 127/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Dar apoio ao transporte de sementes melhoradas de 
Cupuaçu na Base Experimental da Embrapa.
DESTINO: Tome Açu/PA          PERÍODO: 03/06/2016 
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) diária 
VALOR: R$ 67,50  (Sessenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: João Carlos Moraes Gonçalves
MATRÍCULA: 5009154    CPF: 20783531249              
CARGO: Motorista      ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 968694

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 345/2016 - ITERPA - FISCAL DE 
CONTRATO

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea b 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, combinado 
com o Art. 1º da Lei nº 5.810, de 21 de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o teor artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei nº 
8.666/93, com suas alterações e regulamentações posteriores, 
que regulam os procedimentos de fi scalização de contratos no 
âmbito da Administração Pública;
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores abaixo para desempenharem a 
função de FISCAL DE CONTRATO e SUPLENTE, tendo por 
obrigação acompanhar e fi scalizar a execução dos contratos 
administrativos, fi rmados entre o Instituto de Terras do Pará-
ITERPA e a Contratada, em consonância com o instrumento 
contratual, termo de referência e demais documentos, 
anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas 
com a execução dos serviços e/ou fornecimento dos bens, 
determinando o que for necessário à regulamentação das faltas 
ou defeitos, dentre outras atribuições correlatas a esta função, 
conforme dados abaixo:
Contrato: 009/2016 - Objeto: AQUISIÇÃO DE LEITE EM PÓ, 
PACOTE 200G
Empresa: REDE SUPERMERCADO MAIS BARATO LTDA - CNPJ: 
13.269.933/0001-20
Fiscal: FÁTIMA CARVALHO LEITE, 57234954/1 - GMP Suplente: 
HENRI GORKI - 3169480/1 - GMP
II - FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria na data de 
sua publicação.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ITERPA - Instituto de Terras do Pará, 01 de junho de 2016.
DANIEL NUNES LOPES
Presidente do ITERPA

Protocolo 967956

PORTARIA Nº 341/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 179202A/1.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 15 
(quinze) dias, de Licença Saúde ao servidor, ELIAS FROTA 
SANTOS, Motorista, matrícula nº 57194776/1, no período de 
12 de abril a 26 de abril de 2016.                                       
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em 
30 de maio de 2016.

Protocolo 968482

.

.

ERRATA
.

ERRATA TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº. 005/2016 - ITERPA

ERRATA  DA  PUBLICAÇÃO Nº 968007, DOE Nº 33.139  DE  2 
.6.2016, REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE O ITERPA 
E E.SANTOS LIMA VIGILÂNCIA E SEGURANÇA EIRELI; ONDE SE 
LÊ ‘‘valor global  de R$ 779.490,00  (setecentos e setenta 
e nove mil, quatrocentos e noventa reais), LEIA-SE: “VALOR 
GLOBAL: R$774.934,56 (setecentos e setenta e quatro 
mil, novecentos e trinta e quatro reais e cinquenta e seis 
centavos).

Protocolo 968686

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 001/2016
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: REDE SUPERMERCADO MAIS BATATO LTDA 
CNPJ: 13.269.933/0001-20
ENDEREÇO/TEL: ESTRADA DO TAPANÃ, Nº 597, BAIRRO 
TAPANÃ (ICOARACY), CIDADE BELÉM (PA), CEP: 66.825-010
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (LEITE EM 
PÓ).
FUNDAM. LEGAL: ART. 24, INCISO II, DA LEI 8.666/93.
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE 
CONSUMO DE ALIMENTOS NO ITERPA.
VALOR GLOBAL R$7.780,00 (SETE MIL, SETECENTOS E 
OITENTA REAIS)
EXERCÍCIO: 2016 - PROJETO ATIVIDADE: 
56.201.21.122.1297.8338c - NATUREZA: 339030 - FONTE: 
0261/0661
DATA ASSINATURA: 01/06/2016
AUTORIDADE: SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY  
CPF: 174.682.052-72

Protocolo 967912

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 
001/2016
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADA: REDE SUPERMERCADO MAIS ABRATO LTDA 
CNPJ: 13.269.933/0001-20
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (LEITE EM 
PÓ).
RATIFICAÇÃO: RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO, COM 
FULCRO NO ART.24, INCISO IV, DA LEI 8.666/63.
DATA: 01/06/2016  - AUTORIDADE: DANIEL NUNES LOPES - 
PRESIDENTE - CPF: 014.574.382-91

Protocolo 967931

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 357/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/221450, datado de 
02/06/2016.

R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para dar 
continuidade e realizarem vistoria e formalização de processos 
individuais dos benefi ciários das comunidades Renascer (fazenda 
Balalaica, Nova Esperança e Bom Jesus, que totalizam 270 lotes, 
no município de Ipixuna do Pará/Pa.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL

57211298
Francimari 
Colares de 

Oliveira

Téc. em Gestão 
Des.

Agrário e 
Fundiário

08 a 24/06
28/06 a 
09/07

16,5
11,5

2.227,50
1.552,50

3167054

Raimundo 
Hugo     de 

Moraes 
Filho

Técnico Agrícola
08 a 24/06

28/06 a 
09/07

16,5
11,5

2.227,50
1.552,50

57231780
Sannah 

Mahamad 
Birani

Téc. em Gestão 
Des.

Agrário e 
Fundiário

08 a 24/06
28/06 a 
09/07

16,5
11,5

2.227,50
1.552,50

3169693
Ronaldo 
Pereira 
Jardim

Técnico Agrícola 
08 a 24/06

28/06 a 
09/07

16,5
11,5

2.227,50
1.552,50

57195917

Renata 
Guizarde 
Queiroz 

Leão

Assist. 
Administrativo

08 a 24/06
28/06 a 
09/07

16,5
11,5

2.227,50
1.552,50

57198186 Jony Lima 
de Sousa Motorista

08 a 24/06
28/06 a 
09/07

16,5
11,5

2.227,50
1.552,50

3281078
José da 

Conceição 
Trindade

Motorista
08 a 24/06

28/06 a 
09/07

16,5
11,5

2.227,50
1.552,50

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes

Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 02 de maio de 2016.

Protocolo 968936

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO
Pelo presente instrumento, o INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ - ITERPA, Autarquia, pessoa jurídica de direito público da 
Administração Indireta do Estado do Pará, localizada na Rua Farias 
de Brito, nº. 56, Bairro São Brás, CEP: 66090-270, Município de 
Belém, Estado do Pará, doravante denominada CONTRATANTE, 
neste ato representada pelo Sr. DANIEL NUNES LOPES, RG n.º 
6036376 SSP/PA, CPF:014.574.382-91, residente e domiciliado 
neste Capital, e ARAKEN SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E 
ELÉTRICOS EM GERAL, pessoa jurídica de direito privado, com 
sede na Rua trinta e nove, Conjunto Promorar, 302, Quadra 55, 
Val de Cães, CEP: 66110-034, e-mail: pamplonaservicos@gmail.
com, Belém-PA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 03.870021/0001-
56, Inscrição Estadual nº 245278-8, representada neste ato pelo 
Sr. Araken Pamplona, doravante denominada CONTRATADA, os 
quais fi rmaram o CONTRATO 007/2016, originário da Cotação 
Eletrônica 010/2016, resolvem:
CLÁUSULA PRIMEIRA: 
Com fundamento no art. 79, inciso II, da Lei 8.666/93, as partes 
resolvem RESCINDIR amigavelmente o Contrato nº 07/2016, o 
qual teve início de vigência em 28 de abril de 2016.
CLÁUSULA SEGUNDA: 
O presente termo será publicado no Diário Ofi cial do Estado sob 
forma de extrato, no prazo máximo de dez (10) dias, contados 
a partir da sua assinatura, de conformidade com o que dispõe o 
art. 28, § 5º da CF/88.
Nesta data as partes, fi rmam o presente termo de RESCISÃO 
DE CONTRATO, em duas vias.
Belém (PA), 2 de JUNHO de 2016.
CONTRATANTE: DANIEL NUNES LOPES - PRESIDENTE DO ITERPA
CONTRATADA: ARAKEN SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E 
ELÉTRICOS EM GERAL

Protocolo 968830


